Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente de São José do Rio Pardo

do Estado de São Paulo
(Lei Federal nº. 8.069/90 – Lei Municipal nº. 4.486/15)

_____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Praça Oliveiros Pinheiro, 117 - Centro – São José do Rio Pardo/SP – CEP 13.720-000

Telefone: 19.3682-7892 – E-mail: cmdca@saojosedoriopardo.sp.gov.br

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO – SP

Ao vigésimo oitavo dia do mês de agosto de dois mil e vinte quatro, às 8h reuniram-se

em reunião ordinária nas dependências da Câmara Municipal de São José do Rio Pardo,

sitio a Praça dos Três Poderes, n° 02 nesta cidade, os conselheiros listados no final desta

ata. A convocação desta reunião se deu por meio de publicação feita no Diário Oficial

do Município. Ao iniciar a reunião a Sra. Vice-Presidente saudou os presentes e começou

a tratar do que segue: I) Ofício n°128/2024/mmo/3ªPJ/MPSP do promotor Raul Ribeiro

Sóra, no qual solicita relatórios orçamentários do FMDCA para prestação de contas. Os

relatórios foram confeccionados, revisados e aprovados para envio pelos conselheiros

presentes. II) Ciência da mudança dos representantes da Secretaria do Esporte e da

Secretaria da Educação, os quais serão instruídos a enviarem uma carta a este Conselho

oficializando suas saídas para posteriormente ser solicitado juntos as respectivas

secretarias os novos representantes. III) Ofício nº40/2024 da OSC Mapear solicitando

aprovação do remanejamento orçamentário do projeto “Mapeando Oficinas” devido à

insuficiência da captação de recursos. Foi decido em plenária pela aprovação do

remanejamento orçamentário. IV) Ofício nº765/2024/SAIS enviado pelo CREAS

solicitando renovação do Auxílio à Família Extensa de L.J.S.R. Foi decidido em plenária

pela renovação. V) Foi tomado ciência do envio de ofício nº56/2024 deste Conselho,

protocolado no dia 20 de agosto de 2024, ao Gabinete do Prefeito para tomar

providências com relação à fila de espera para atendimento de crianças e adolescentes

com psicológico e fonoaudiólogo na Saúde Mental. VI) Envio da lista de entidades

inscritas neste Conselho para o Conselho Tutelar através do ofício n°54/2024 em

resposta ao ofício nº524/2024/CT. VII) Recebimento do Relatório de Procedimentos do

2º Trimestre de 2024 enviado pelo Conselho Tutelar deste município. VIII) Foi deliberado

acerca do Plano de Ação do CMDCA e Plano de Aplicação dos Recursos do Fundo

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São José do Rio Pardo/SP – ano

2024 e decidido em plenária pela aprovação. Participaram desta reunião os munícipes

João Pedro da Silva Lopes, Christiano dos Santos e os seguintes conselheiros: Jonas

Mantovani Silva, Libércio Donizete Martini, Guilherme Augusto Ribeiro da Silva, Mary

Cristina da Cruz, Ana Lúcia Xavier Lopes, Geraldo Aparecida Bento, Nelson Perdigão, Ivan

Brandão Barbosa, Franciane de Cássia Colpani Machado, Ana Luísa Missura Nogueira e

Tiago Martins de Moura.

about:blank